
MIHICTЭPCTBA 
АХО ВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛIКIБЕЛАРУСЬ 

ЗАГАД 

Д/ OJ;.d/1/'?7№ 391 
��----

г. Мiнск 

Об организации приема в клиническую 
ординатуру в 201 О году 

МИ НИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХ РАНЕНИЯ 

Р ЕСПУБЛИ КИ БЕЛАРУСЬ 

ПРИКАЗ 

г. Минск 

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331 в редакции 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 
года No 843, и на основании постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь «Об установлении сроков 
подготовки в клинической ординатуре и утверждении Инструкции о 
порядке организации и прохождения подготовки в клиничес·�ой 
ординатуре» от 6 января 201 О года №2 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые контрольные цифры приема в
клиническую ординатуру в 201 О году за счет средств республиканского 
бюджета на базах клинических кафедр государственного учреждения 
образования «Белорусская медицинская академия последипломного 
образования», высших медицинских учреждений образования, научных 
организаций Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
согласно приложению 1. 

�- 2. Ректору государственного учреждения образования «Белорусская
медицинская академия последипломного образования» Демидчику Ю.Е., 
ректорам высших медицинских учреждений образования, директорам 
научных организаций Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь под персональную ответственность: 

2.1. осуществить прием в клиническую ординатуру в 201 О году за 
счет средств республиканского бюджета в соответствии с контрольными 
цифрами приема в клиническую ординатуру, утвержденными пунктом 1 
настоящего приказа; 

2.2. обеспечить подготовку специалистов в клинической ординатуре 
в строгом соответствии с утвержденными планами и программами по 
соответствующим специальностям подготовки; 

2.3. прием в 2010 г. в клиническую ординатуру на условиях оплаты 
физическими и(или) юридическими лицами сверх контрольных цифр, 

За11.. 2607 



2 

утвержденных пунктом 1 настоящего приказа, осуществить с учетом 

выполнения норм и правил, которые предъявляются при подготовке 

клинических ординаторов (наличие необходимой организационно

методической, материально-технической, клинико-лабораторной базы, 

профессорско-преподавательского состава и т.д.); 

2.4. определить правила приема в клиническую ординатуру на 

сверхплановые места на условиях оплаты и стоимость подготовки в 

клинической ординатуре на условиях оплаты с учетом экономически 

обоснованных затрат и уровня рентабельности в зависимости от спрос[ на 

получение образования по соответствующим специальностям подготовки. 

Стоимость подготовки в клинической ординатуре на условиях 

оплаты физическими и(или) юридическими лицами рассчитывать на 

каждый год подготовки индивидуально для каждого клинического 

ординатора с учетом его индивидуального плана подготовки и в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Зачисление на прохождение подготовки в клинической ординатуре 

на условиях оплаты осуществляется приказом руководителя учреждения 

образования (научной организации) после заключения договора на 

подготовку на условиях оплаты в соответствии с законодательством 

Республики Беларусь (по предлагаемой форме согласно приложению 3 к 

приказу Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 

30 апреля 2009 г. No 417); 

2.5. подготовку в клинической ординатуре врачей-специалистов из 

числа иностранных граждан осуществлять на очной форме подготовки ( с 

отрывом от производства) без предъявления требований к стажу работы 

по профилю избранной специальности. 

Прием врачей-специалистов из числа иностранных граждан, в 
'---· клиническую ординатуру осуществлять на протяжении года на условиях 

оплаты физическими и(или) юридическими лицами. 
2.6. представить в управление кадровой политики, учреждений 

образования и внешних связей Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь: 

2.6.1. в срок до 7 июня 201 О г. для согласования Порядок приема в 

клиническую ординатуру в 201 О г. с учетом форм подготовки (за с-1ет 

средств республиканского бюджета и на условиях оплаты), график 

работы конкурсных комиссий и формы экзаменационных испытаний; 
2.6.2. в срок до 1 сентября 201 О г. сведения по результатам приема в 

клиническую ординатуру в 201 О г. согласно приложению 2. 

3. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов и

председателю комитета по здравоохранению Мингорисполкома, 

руководителям организаций здравоохранения, подчиненных 

Министерству здравоохранения Республики Беларусь, обеспечить 



3 

направление врачей-специалистов, желающих поступать в клиническую 

ординатуру, с учетом имеющейся потребности подведомственных 

организаций здравоохранения в высококвалифицированных специалистах 

с целью обеспечения конкурса на места для приема в клиническую 

ординатуру в 201 О году за счет средств республиканского бюджета в 

соответствии с цифрами, определенными пунктом 1 настоящего приказа. 

4. Начальнику управления кадровой политики, учреждений

образования и внешних связей Сычику С.И. совместно с ректорами 

учреждений, обеспечивающих получение высшего и последипломного 

медицинского образования, директорами научных организаций 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь и должностными 

лицами, ответственными за клиническую ординатуру в соответствующих 

учреждениях образования (научных организациях), провести конкурсный 

отбор личных дел врачей-специалистов, которые подали документы для 

приема в клиническую ординатуру в 201 О г. за счет средств 

республиканского бюджета. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления кадровой политики, учреждений образования и внешних 

связей Министерства здравоохранения Республики Беларусь Сычика С.И. 

Министр В.И. Жарко 










